



**PROVINCIA
DI PARMA**

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1956 del 14/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - "SP72 PR PARMA - MEZZANI "VIA BURLA" INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1° FASE" - CUP D67H19002280001 - CIG 9421644A94 - APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO LAVORI N. 2 E 2BIS EX ART. 26 DEL D.L.50/2022

LA RESPONSABILE DELL'U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l'art. 41 dello Statuto;

l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell'incarico ad interim di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata "Ufficio Progettazione Infrastrutture - Ponti e Manufatti Stradali" presso il Servizio "Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali Espropri - Manutenzione Edilizia Scolastica - Patrimonio" fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che il codice CUP è: D67H19002280001;

che il codice CIG è: 9421644A94;

PREMESSO INOLTRE:

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario ing. Luca Anelli, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all'ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n.10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2022;

che con la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto di Gestione relativo all'esercizio 2022, ai sensi dell'articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025;

DATO ATTO

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati - ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi - i "progetti di fattibilità tecnica ed economica" e gli "studi di fattibilità" degli interventi che rientrano nel piano triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020, riferiti al Servizio Viabilità, tra cui l'intervento in oggetto per un importo di € 3.000.000,00;

che con Decreto Presidenziale n. 49 del 09/03/2020 è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di Parma, attuativa della convenzione tra Regione e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 2296/2019, relativa al finanziamento degli interventi ammessi al Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 del C.I.P.E. come da loro delibera 76 del 7 agosto 2017 per tramite del Ministero Infrastrutture Trasporti M.I.T., in cui è presente l'intervento in oggetto;

PREMESSO INOLTRE

che la S.P. n° 72 di Mezzani è una strada extraurbana che prende inizio da un tratto urbano (Via Burla) collegato con la Tangenziale Nord di Parma, con attraversamento di un quartiere a carattere produttivo e proseguendo verso nord, scavalcando l'Autostrada A1 e la linea ferroviaria A.V, si sviluppa fuori dai centri abitati con dimensioni della carreggiata ridotte, attraversando zone caratterizzate da edifici sparsi fino all'intersezione a rotatoria con la S.P. 34, che dovrà collegarsi a ovest col Raccordo Autostradale Tibre mediante la futura Viabilità di adduzione al casello autostradale di Sissa Trecasali (PR) - "Collegamento tra il 1° Lotto e l'Autostrada Regionale Cispadana: dal casello di Sissa Trecasali (PR) alla S.P. n° 72 Parma-Mezzani" e ad est col tratto esistente della viabilità extraurbana secondaria "Cispadana", in provincia di Reggio Emilia mediante un nuovo ponte sul Fiume Enza;

che per quanto sopra la S.P. n. 72 è stata ricompresa tra le viabilità di adduzione al sistema autostradale della futura Cispadana, che svolgono prevalentemente la funzione di raccordo diretto al casello autostradale, col compito di drenare il traffico verso gli stessi, aumentando in modo significativo l'intera efficienza della rete all'interno del quadrante regionale interessato

dalla nuova funzione autostradale in direzione est-ovest;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1698 del 31/12/2020 sono state affidate le prestazioni relative alla progettazione definitiva, esecutiva ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento "S.P. 72 PR PARMA - MEZZANI VIA BURLA INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA - 1° FASE", alla Società di progettazione Policreo s.r.l. con sede in via Bondi, 14/A - 43123 Parma, P.IVA 01591880347;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1697 del 31.12.2020 sono state affidate la prestazione inerenti la redazione di una relazione geologica e sismica e di indagini geognostiche relative ai lavori di "S.P. 72 PR PARMA - MEZZANI VIA BURLA INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA - 1° FASE" alla ditta ENGEO S.R.L. con sede in via Adorni, 2 43121 PARMA (PR) C.F. e P.iva 02617560343;

che con Decreto del Presidente n. 3 del 18.01.2022 è stato approvato il progetto definitivo;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1132 del 23/09/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori (ai sensi dell'art. 23 del D.lgs 50/2016) e il quadro tecnico economico di complessivi € 3.000.000,00;

che con D.D. n. n. 1151 del 27/09/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell'art. 36, co. 2 e dell'art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 D.lgs. 50/2016 e, contestualmente, sono stati approvati i documenti di gara, ai sensi dell'art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO

che, con Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 19/12/2022 è stata aggiudicato, ai sensi dell'art. 32, co. 5, e dell'art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, l'appalto dei lavori all'operatore economico GECOS srl con sede in via Trani km 2,500 - 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani) Codice Fiscale e Partita IVA 03974710729 che ha ottenuto un punteggio totale pari a 98,44 e presentato un'offerta economica con ribasso del 14,725%;

che l'importo contrattuale è pari ad euro 1.956.561,44 (di cui euro 1.849.202,39 per lavori ed Euro 107.359,05 per oneri di sicurezza);

che l'aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica, da parte dell'Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti (comunicazione della SUA del 20/12/2022);

che con D.D. n. 1738 del 21/12/2023 è stato approvato l'impegno di spesa per l'aggiudicazione con il seguente QTE:

	Progetto	Aggiudicazione
A1) LAVORI :	€ 2.168.516,44	1.849.202,39
A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008		
ONERI SICUREZZA (a corpo)	€ 98.199,38	€ 98.199,38
ONERI SICUREZZA covid (a misura)	€ 9.159,67	€ 9.159,67
	<hr/>	
SOMMANO PER ONERI SICUREZZA	€ 107.359,05	107.359,05
A3) TOTALE A BASE DI GARA	€ 2.275.875,49	€ 1.956.561,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO)	€	500.692,61	€	430.443,52
B.2 - Spese tecniche (compresa IVA)	€	150.000,00		150.000,00
B.3 - Fondo incentivo	€	40.965,76		40.965,76
B.4 - Indennità di esproprio, occupazione e accordo bonario	€	3.000,00		3.000,00
B.5 - Spostamento sottoservizi - interferenze (compresa IVA)	€	20.000,00		20.000,00
B.6 - Imprevisti e Revisione prezzi (compresa IVA)	€	8.866,14		8.866,14
B.7 - Anac	€	600,00		600,00
B.8 Ribasso compresa IVA				389.563,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)	€	724.124,51	€	1.043.438,55
---------------------------------------	----------	-------------------	----------	---------------------

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€	3.000.000,00	€	3.000.000,00
---------------------------------------	----------	---------------------	----------	---------------------

che con Determinazione Dirigenziale n. 276 del 09/03/202 è stata affidata la prestazione del servizio di Direzione Operativa relativo all'intervento in oggetto alla Società di progettazione Policreo S.r.l. con sede in via Bondi, 14/A - 43123 Parma, P.IVA 01591880347;

che per l'esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto con Rep. N. 15262 del 07/02/2023;

che le opere in oggetto sono state consegnate definitivamente all'impresa appaltatrice, con processo verbale del 21 marzo 2023;

DATO ATTO INOLTRE

che con Determinazione Dirigenziale n. 1564 del 25/10/2023:

- è stato approvato lo stato d'avanzamento lavori n.1 di importo complessivo di € 242.006,18, oltre a € 53.241,36 per IVA al 22%, per il totale di € 295.247,54;
- è stato approvato lo stato d'avanzamento lavori 1bis ex art. 26 del D.L.50/2022 di importo complessivo di € 20.777,99, oltre a € 4.571,16 per IVA al 22%, per il totale di € 25.349,15;
- si è provveduto a liquidare la somma di € 4.433,07 (pari ad € 3.633,66, più € 799,41 per IVA di legge al 22%), relativamente al SAL n. 1 bis;

che il Direttore dei Lavori ing. Giovanni Andriulo, della Provincia di Parma, ha redatto i documenti contabili relativi al secondo stato d'avanzamento dei lavori in oggetto, di cui si allega il SAL n.2;

che il RUP ing. Luca Anelli, a seguito della documentazione contabile dei lavori prodotta dal Direttore dei Lavori e dal Direttore Operativo, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al SAL n.2, ed ha emesso il Certificato di Pagamento relativo al SAL n.2 dell'importo di € 271.918,15 allegato al presente atto;

che è stata emessa l'anticipazione di € 477.400,99 (comprensivo di oneri ed IVA di legge al 22%);

che nel calcolo del Certificato di Pagamento n.2 si è tenuto conto del recupero proporzionale dell'anticipazione contrattuale;

CONSIDERATO

che l'art. 26 del DL 50/2022 stabilisce che: "Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo;

che il punto 6-bis del c. 458 (modificazioni all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91) dell'art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, stabilisce che: "Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzi di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro eco-

nomico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto.”;

che il p.to 6-ter. Prevede che “Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo e' rideterminata nella misura dell'80 per cento”;

CONSIDERATO INOLTRE

che il Direttore dei Lavori, ing. Giovanni Andriulo ha redatto i seguenti documenti contabili relativi ai SAL n.2 e, ai sensi dell'art. 26 del DI 50/2022, al SAL n.2bis allegati al presente atto:

SAL n.2

- C_REGISTRO DI CONTABILITA' SAL_02;
- E_STATO AVANZAMENTO LAVORI SAL_02 ;
- F_Certificato di Pagamento n. 2 per lavori a tutto il 11.12.2023 di importo pari a € 271.918,15 più IVA al 22%;

SAL n.2 bis ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022

- G_Certificato di pagamento n. 2bis per lavori a tutto il 11.12.2023 di importo pari a € 25.965,73 più IVA al 22%;

DATO ATTO

che il RUP, a seguito della documentazione contabile dei lavori prodotta dal Direttore dei Lavori, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al SAL n. 2 ai sensi del Par.6.5 - Pagamenti in acconto del Capitolato Speciale d'Appalto del progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1132 del 23/09/2022, ed ha emesso il Certificato di Pagamento relativo al SAL n.2 di importo pari a € 271.918,15 allegato al presente atto;

che il RUP, a seguito della documentazione contabile integrativa ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, ha verificato che non sussistono le condizioni per il pagamento della quota di € 25.965,73 oltre ad € 5.712,46 IVA del 22% per complessivi € 31.678,19 del SAL n.2bis;

Richiamati:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- il D.M. 49/2018;

DETERMINA

di prendere atto dei seguenti documenti contabili relativi al SAL n.2 e SAL n.2bis integrativo dell'intervento denominato "S.P. 72 PR PARMA - MEZZANI VIA BURLA INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA - 1° FASE" redatti dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni Andriulo:

SAL n.2:

- C_REGISTRO DI CONTABILITA' SAL_02;
- E_STATO AVANZAMENTO LAVORI SAL_02;
- F_Certificato di Pagamento n. 2 per lavori a tutto il 11.12.2023 di importo pari a € 271.918,15 più IVA al 22%;

SAL n.2 bis ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022:

- G_Certificato di pagamento n. 2bis per lavori a tutto il 11.12.2023 di importo pari a € 25.965,73 più IVA al 22%;

di liquidare, relativamente al SAL n.2, l'importo complessivo di € 271.918,15, oltre a € 59.821,99 per IVA al 22%, per il totale di € 331.740,14 a favore di GECOS srl con sede in via Trani km 2,500 - 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani) Codice Fiscale e Partita IVA 03974710729;

di confermare che la spesa di € 331.740,14 (IVA 22% compresa), relativa alla liquidazione del 2° SAL, rientra nell'aggiudicazione di cui alla D.D. n. 1738/2022, all'interno del QTE di € 3.000.000,00 approvato con D.D. n. 1132/22, reiscritto al PEG Cap. 216930220000 (SP.72 Parma-Mezzani - Riqualifica e messa in sicurezza), Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nell'ambito degli impegni 541/2023 (sub.703/23) 542/2023 (sub. 709/23) del bilancio 2023-2025, annualità 2023, reiscritti per esigibilità posticipata;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata:

- per euro 326.987,68 con fondi per lo sviluppo e per la coesione (FSCI) 2014-2020 previsti nel piano operativo della Regione Emilia Romagna ai sensi della Deliberazione CIPE n.76 del 7 agosto 2017 contabilizzati al PEG Capitolo 136000136300 (M.I.T. - F.S.C.I - C.I.P.E. per Riqualifica SP.72 PR-Mezzani), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice V Livello E. 4020101001 (Contributi agli investimenti da Ministeri), accertamento 329/2023;
- per euro 4.752,46 con fondo pluriennale vincolato derivante dalla parte riscossa dei contributi di cui sopra;

di prendere atto che ad oggi non sono disponibili somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 1 quarto e quinto periodo e pertanto si provvederà alla verifica da parte dell'Amministrazione Provinciale della non sussistenza di "somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE" e in caso di verifica negativa, all'inoltro della richiesta al fondo di cui all'art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall'art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022;

di stabilire l'esigibilità della presente obbligazione nell'esercizio in corso;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della Provincia come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale

REGISTRO DI CONTABILITA' S.A.L. n. 2

N. DATA CODICE	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	LIB.TO		QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO	
		N.	PAG.			LIQUIDATO	PAGATO
	RIPORTO					354 324,22	242 006,18
13 23/11/2023 A.1.A1.B1	Comune di Parma Ambito (1) - PARMA : Intersezione con Strada Traversante Ravadese - Adeguamento funzionale e tombamento Cavo Burla RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Scavi e movimnenti materia Totale a corpo	1	3	0,100000	18 312,88	1 831,29	
14 23/11/2023 A.1.A1.B3	Ambito (1) - PARMA : Intersezione con Strada Traversante Ravadese - Adeguamento funzionale e tombamento Cavo Burla RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Trasporto a discarica Totale a corpo	1	3	0,100000	5 825,86	582,59	
15 23/11/2023 A.1.A1.B4	Ambito (1) - PARMA : Intersezione con Strada Traversante Ravadese - Adeguamento funzionale e tombamento Cavo Burla RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Conferimento a discarica Totale a corpo	1	3	0,100000	4 025,27	402,53	
	Totale Comune di Parma Euro					2 816,41	
16 23/11/2023 C.1.A3.A5	Comune di Sorbolo-Mezzani e COLORNO Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Segnaletica stradale Totale a corpo	1	3	0,881235	37 629,01	33 160,00	
17 23/11/2023 C.1.A3.A1	Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Demolizioni Totale a corpo	1	3	0,350000	9 735,19	3 407,32	
18 23/11/2023 C.1.A3.A2	Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Scavi e movimnenti materia Totale a corpo	1	3	0,378955	60 642,49	22 980,77	
19 23/11/2023 C.1.A3.A3	Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Pavimentazioni stradali Totale a corpo	1	3	0,450000	220 822,86	99 370,29	
20 23/11/2023 C.1.A3.A4	Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Opere d'arte minori Totale a corpo	1	3	0,350000	494 676,59	173 136,81	
21 23/11/2023 C.1.A3.A6	Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Trasporto a discarica Totale a corpo	1	4	0,400000	56 637,37	22 654,95	
22 23/11/2023 C.1.A3.A7	Ambito (1) - SORBOLLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Conferimento a discarica Totale a corpo	1	4	0,400000	58 361,83	23 344,73	
	Totale Comune di Sorbolo-Mezzani e COLORNO Euro					378 054,87	
23 23/11/2023 SIC.01	SICUREZZA ONERI DI SICUREZZA Totale a corpo	1	4	0,175637	98 199,38	17 247,44	
	Totale SICUREZZA Euro					17 247,44	
SOMMANO LAVORI DEL SAL Euro						398 118,72	

L'impresa
GECOS Srl

Il Direttore di Lavori
Ing. Giovanni Andriulo

REGISTRO DI CONTABILITA' S.A.L. n. 2

N. DATA CODICE	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	LIB.TO		QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO	
		N.	PAG.			LIQUIDATO	PAGATO
SOMMANO I LAVORI A TUTTO IL 23/11/2023 Euro						752 442,94	
PAGAMENTI EMESSI							
Certificato di pagamento n. 02 per Euro							271 918,15
Sommano Euro							271 918,15
A RIPORTARE Euro						752 442,94	513 924,33

Parma li, 01/12/2023

L'impresa
GECOS SrlIl Direttore di Lavori
Ing. Giovanni AndriuloR.U.P.
Ing. Luca Anelli



**PROVINCIA
DI PARMA**

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

**"SP72 PR PARMA - MEZZANI "VIA BURLA"
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1° FASE"**

IMPRESA ESECUTRICE

GECOS Srl

Via Trani km 2,500

76123 Andria (Barletta-Andria-Trani)

STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 02

PER LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 23 NOVEMBRE 2023

STATO AVANZAMENTO LAVORI a tutto il 23/11/2023

N.	ARTICOLO	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	IMPORTO	
					PARZIALE	TOTALE
1	A.1.A1.B1	Comune di Parma Ambito (1) - PARMA : Intersezione con Strada Traversante Ravadese - Adeguamento funzionale e tombamento Cavo Burla RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Scavi e movimmenti materia a corpo	0,100000	18 312,88	1 831,29	
2	A.1.A1.B3	Ambito (1) - PARMA : Intersezione con Strada Traversante Ravadese - Adeguamento funzionale e tombamento Cavo Burla RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Trasporto a discarica a corpo	0,100000	5 825,86	582,59	
3	A.1.A1.B4	Ambito (1) - PARMA : Intersezione con Strada Traversante Ravadese - Adeguamento funzionale e tombamento Cavo Burla RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Conferimento a discarica a corpo	0,100000	4 025,27	402,53	
		Totale Comune di Parma Euro			2 816,41	
4	B.1.A1.A1	Comune di Torrile Ambito (1) - TORRILE : Tratto compreso tra Strada epubblica e Strada del Malcantone - Messa in sicurezza margine sinistro della viabilità RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Scavi e movimmenti materia a corpo	1,000000	5 530,00	5 530,00	
5	B.1.A1.A3	Ambito (1) - TORRILE : Tratto compreso tra Strada epubblica e Strada del Malcantone - Messa in sicurezza margine sinistro della viabilità RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Trasporto a discarica a corpo	1,000000	1 704,96	1 704,96	
		Totale Comune di Torrile Euro			7 234,96	
6	C.1.A1.A1	Comune di Sorbolo-Mezzani e COLORNO Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Scavi e movimmenti materia a corpo	1,000000	30 824,01	30 824,01	
7	C.1.A1.A3	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Trasporto a discarica a corpo	1,000000	10 940,93	10 940,93	
8	C.1.A1.A4	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO RIFACIMENTO ARGINELLO RIFACIMENTO ARGINELLO - Conferimento a discarica a corpo	1,000000	7 559,48	7 559,48	
9	C.1.A3.A1	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Demolizioni a corpo	0,700000	9 735,19	6 814,63	
		A RIPORTARE			66 190,42	

STATO AVANZAMENTO LAVORI a tutto il 23/11/2023

N.	ARTICOLO	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	IMPORTO		
					PARZIALE	TOTALE	
		RIPORTO				66 190,42	
10	C.1.A3.A2	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Scavi e movimnenti materia a corpo	0,645519	60 642,49		39 145,88	
11	C.1.A3.A3	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Pavimentazioni stradali a corpo	0,700000	220 822,86		154 576,00	
12	C.1.A3.A4	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Opere d'arte minori a corpo	0,700000	494 676,59		346 273,61	
13	C.1.A3.A5	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Segnaletica stradale a corpo	0,881235	37 629,01		33 160,00	
14	C.1.A3.A6	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Trasporto a discarica a corpo	0,700000	56 637,37		39 646,16	
15	C.1.A3.A7	Ambito (1) - SORBOLO-MEZZANI e COLORNO MURO IN C.A. MURO IN C.A. - Conferimento a discarica a corpo	0,700000	58 361,83		40 853,28	
		Totale Comune di Sorbolo- Mezzani e COLORNO Euro				709 793,98	
		SICUREZZA Oneri speciali					
16	SIC.01	ONERI DI SICUREZZA a corpo	0,331953	98 199,38		32 597,58	
		Totale Oneri speciali Euro				32 597,58	
		Totale SICUREZZA Euro				32 597,58	
SOMMANO LAVORI DEL SAL Euro							752 442,93
Di cui oneri speciali Euro						32 597,58	
Importo lavori soggetto a ribasso Euro							719 845,35
Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 14,7250% su Euro 719 845,35							-105 997,23
Importo lavori al netto di ribasso, escluso oneri Euro							613 848,12
Oneri della sicurezza Euro							32 597,58
IMPORTO NETTO Euro							646 445,70

PARMA li lì, 01/12/2023

L'IMPRESA
GECOS Srl

IL DIRETTORE DEI LAVORI
Ing. Giovanni Andriulo



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n. **1956 / 2023**

Proposta n. 4705/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - "SP72 PR PARMA - MEZZANI "VIA BURLA" INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1° FASE" - CUP D67H19002280001 - CIG 9421644A94 - APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO LAVORI N. 2 E 2BIS EX ART. 26 DEL D.L.50/2022

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 14/12/2023

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale